MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  515/2002.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “CARACTERIZAÇÃO BROMATOLÓGICA E

DETERMINAÇÃO DOS VALORES DE ENERGIA

METABOLIZÁVEL EM INGREDIENTES PARA

RAÇÕES DE SUÍNOS E AVES”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 304/2002

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordinária, realizada

no dia 12 de dezembro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012235/2002,

R E S O L V E:

                                                                    Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO BROMATOLÓGICA E DETERMINAÇÃO

DOS VALORES DE ENERGIA METABOLIZÁVEL EM INGREDIENTES PARA RAÇÕES DE

SUÍNOS E AVES”, a ser executado sob a coordenação da Professora Adjunto MARIA DO CARMO

MOHAUPT MARQUES LUDKE, do Departamento de Zootecnia desta Universidade, com a colabora-

ção da seguinte equipe técnica: Professores Adjuntos CARLOS BÔA-VIAGEM RABELLO e WIL-

SON MOREIRA DUTRA JÚNIOR, Técnicos de Nível Superior OMER CAVALCANTI DE ALMEI-

DA e FÁTIMA ALVES SAMPAIO, e Engenheiro Agrônomo JORGE VITOR LUDKE, Pesquisador

do CNPSA – EMBRAPA, o qual tem como objetivos: a) Caracterizar a composição bromatológica e

determinar a energia metabolizável para suínos e aves de alimentos da região Nordeste do Brasil; b)

Com base nos resultados obtidos realizar um estudo teórico sobre o potencial e a viabilidade econômica

de inclusão dos ingredientes avaliados em rações de suínos e aves; c) Implantar um procedimento de

rotina para avaliar, em ingredientes para rações, a energia metabolizável para suínos e aves; d) Obter

uma base de apoio com informações dos valores nutricionais dos ingredientes para realização de expe-

rimentos de desempenho em  outros projetos de pesquisa. O referido Projeto tem seu término previsto

para o mês de setembro de 2005, conforme consta do Processo Nº 23082.012235/2002 acima mencio-

nado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de dezembro de 2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE  =
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.